
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 25.09.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 400/2017 

privind utilizarea fondului de rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Local al Municipiului Baia 

Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

MARȚI 19 SEPTEMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.         

542/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 360/18.09.2017, promovat de Direcţia Economică, privind  

utilizarea fondului de rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Local al Municipiului Baia Mare 

pentru finanțarea unor cheltuieli impuse de situația de urgență datorită fenomenelor 

meteorologice  cu risc major; 

• Expunerea de motive a Primarului Municipiului Baia Mare, înregistrată cu nr. 545/2017; 

• Raportul operativ al Direcţiei Generale Dezvoltare Publică , nr. 32551/18.09.2017. 

 

Având în vedere : 

• Prevederile art. 36 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale,  cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• Art. 36 alin. (2) lit. b), alin. (4) litera a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 4 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă utilizarea sumei de 100 mii lei din fondul de rezervă la dispoziția Consiliului Local al 

Municipiului Baia Mare pentru finanțarea unor cheltuieli urgente şi neprevăzute apărute în urma 

fenomenelor meteorologice  din data de 17 septembrie 2017. 

 

 

Art. 2. Se aprobă diminuarea prevederilor bugetare ale subcapitolului 54.02.05 Fondul de rezervă 

bugetară la dispoziția autorităț ilor locale  de la articolul  bugetar 50.04 Fondul de rezervă 

bugetară la dispoziția autorităților locale cu suma de 100 mii lei. 

 

Art. 3. Se aprobă majorarea prevederilor bugetare ale capitolului  65.02  Învăţământ  la articolul bugetar 

20.02 Reparaţii curente cu suma de 100 mii lei, reparaţii necesare ca urmare a furtunii puternice 

din 17 septembrie 2017. 

 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului 

Baia Mare. 



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 25.09.2017  

 

Art. 5  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală; 

•  Compartimentul  Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

 

 

 

      Creț Florin Nicolae                                                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri 2 


